[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2019
Concede título de “Cidadã Benemérita” à Senhora Sonia Regina Alves de Souza Lima, que especifica.

A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria dos vereadores Dr. Fernando José Piffer e Silvio Delfino (Silvinho do Pão de Queijo)
  Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título de “Cidadã Benemérita” à Senhora Sonia Regina Alves de Souza Lima.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes do presente decreto correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se for necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de outubro de 2019.

DR. FERNANDO JOSÉ PIFFER                                                    SILVIO DELFINO

       VEREADOR - PSDB                                                              VEREADOR - PSDB

MARIANGELA FERRAZ MUSSOLINI                   PAULO HENRIQUE I. PEREIRA
VEREADORA- MDB                                                 VEREADOR- MDB

JUSTIFICATIVA
Sonia Regina Alves de Souza Lima, mais conhecida como Sonia Lima, é filha de Ary Alves de Souza Ribeiro e Cledes de Araújo Souza, nascida em 02 de fevereiro do ano 1954, na cidade de Bebedouro, na residência da família, pelas mãos da avó, que era parteira.
Sonia é mãe de três3 filhos - Natalie Regina de Souza Furrier Limão, Natanael Salvador Furrier e Daniel Furrier. É professora aposentada.

Sonia Lima teve uma infância difícil ao ser diagnosticada aos seis anos com hepatite. Naquele tempo esse tipo de doença ainda gerava muita preocupação, fazendo com que por muitos anos fosse privada de muitas coisas, inclusive não saindo da cama nem mesmo para ir ao banheiro, um sofrimento aos pais que choravam ao ser a filha naquele estado. A menina cresceu solitária, tendo como companhia um radinho, já que a família não possuía televisão em casa. Preocupados com sua saúde e por serem pessoas fechadas, os pais de Sonia restringiam o que a filha usava e até suas amizades, sendo a falta de companhia sua maior dificuldade.

Na infância, estudou em escolas frequentadas apenas por meninas. Cursou magistério por determinação dos pais, que acreditavam ser o melhor para ela. No início, Sonia relutou um pouco com a escolha paterna para se formar professora, mas aos poucos foi criando gosto pela profissão.

O início da vida profissional foi como substituta na escola Dr. Paraíso Cavalcanti, mas com sua dedicação, no ano seguinte já lecionava como professora titular. Dedicava ao trabalho e querendo oferecer o melhor de si, fez especialização, inclusive preparando-se para trabalhar com crianças especiais, o que fez com que lecionasse em várias escolas de Bebedouro e região, sendo também professora na área rural.

Empenhada na qualidade profissional, Sonia cursou três faculdades, gerando convite para assumir a direção de três escolas, um desafio para ela, que guarda a experiência como grande aprendizado. Apesar de ser uma professora muita brava, sempre esteve preocupada com seus alunos, ajudando-os nas necessidades.
Com anos de serviço na área educacional, finalmente se aposentou, mas os dias em casa, sem o cotidiano na sala de aula e a convivência com os alunos, a levaram a buscar outra atividade, foi aprender bordado, período em que começou a ajudar pessoas carentes da cidade, tornando-se voluntária em associações de bairro, ONGs, participando de diferentes projetos sociais – atualmente compõe a diretoria do Instituto Estrela.
A necessidade de contribuir para uma sociedade para solidária e humana faz com que mantenha em casa um “brechó” filantrópico, as muitas peças de roupas doadas são cuidadosamente cuidadas, lavadas e passadas para compor os kits que serão entregues àqueles que precisam.
Sonia Lima é uma pessoa de bem com a vida, que diariamente agradece a Deus pelas maravilhas recebidas ao longo dos anos. Por sua dedicação e desprendimento merece receber o Título de “Cidadã Benemérita”.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de outubro de 2019

DR. FERNANDO JOSÉ PIFFER                                                    SILVIO DELFINO

       VEREADOR - PSDB                                                              VEREADOR - PSDB

MARIANGELA FERRAZ MUSSOLINI                   PAULO HENRIQUE I. PEREIRA

VEREADORA- MDB                                                 VEREADOR- MDB

“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200